huiusmodi vanitati omnino aurem subtrahat. Gratias ago deo qui mihi etiam in teneriori etate aduersus has maligni hostis infidias beneplaciti sui scutum apposuit. Dum enim puer ut psalmos addiscerem sacerdoti traditus essem: qui forte specularia magicam exercebat: contigit ut me & paulo grandiusculum puerum premissis quibusdam maleficiis pro pedibus suis sedentes ad specularie sacrilegiuz applicaret: ut in vnguibus sacro nescio oleo aut crismate delibutis: vel in exterso & leuigato corpore peluis: quod querebat nostro manifestare indicio. Cum itaque predictis nominibus que ipso horrore licet puerulus essem demonum videbantur: & premissis adiurationibus quas deo auctore nescio socius meus se nescio quas imagines tenues tamen & nubilosas videre indicasset: ego quidem ad illud ita cecus extiti ut nihil mihi appareret nisi vngues & peluis & cetera que antea noueram. Exinde ergo ad huiusmodi inutilis iudicatus sum: & quasi qui sacrilegia hec impedire ne ad talia accederem condemnatus. Et quoties rem hanc exercere decreuerant: ego quasi totius diuinationis impedimentum arcebar. Sic mihi in ea etate propiciatus est dominus. Cum vero paululum processissem: flagitium hoc magis & magis exhorui: & eo fortius confirmatus est horror meus: quod cum multos tunc nouerim / omnes antequam deficerent / aut defectu nature / aut manu hostili beneficio luminis orbatos vidi: ut cetera incommoda taceam quibus in conspectu meo a domino / aut prostrati aut perturbati sunt: exceptis duobus: sacerdote videlicet quem premissi: & dyacono quodam qui speculariorum videntes plagam effugerunt / alter ad sinum canonice: alter ad portum cellule cluniacensis sacris vestibus insigniti. Eosdem tamen pre ceteris in congregationibus suis aduersa plurima postmodum perpeffos esse misertus sum. Sane si ad expugnandum hunc errorem concursus rationum & catholice matris ecclesie auctoritas non suppeteret: vel exempla malorum cum sufficiunt extirpare. Sicut autem nemo potest bibere calicem dei & calicem demoniorum: aut duobus dominis seruire deo & mammoni: sic gratiam dei & huius malicie exercitium nullus assequitur. Sed ecce quasi punctim & quasi subula sententiam prosequor fidei: & morum inimicam cum eam cesim spiritus mucrone / capulotenus transuerberare sufficiam. Feriatur ergo semel in manu forti: & brachio illius qui ad submersionem egyptiorum diuisit mare rubrum in diuisiones / & secundo opus non erit. Non est enim qui de manu illius possit eruere? Educat igitur

i. Corin. x.

Lucc. xvi.

Exodi. ix.

ps. cxxxv.

Job. x.

Ad Hebre. x.

Deutero. xviii

gladium moyses & prosternat egyptias abominationes: & abscōdat eas ne appareāt in p̄spectu fidelium in sabulo sterilitatis sue. Loquatur verbum / sentētiā proferat in condemnationē errorum: quos diutius a domo tua abigere perauim⁹. ¶ Verbum siquidē gladius est bis acutus: viu⁹ & efficax penetrabilior omni gladio ancipiti / pertingens vsq; ad diuisionē anime & spiritus: cōpagū quoq; & medullarū / discretor etiam cogitationū. Insensatus est qui hoc gladio imminente non timet. Et ecce in facie ecclesie in cōspectu omniū imminet. Deniq; & in omnes dirigitur. Inquit enī. Quando ingressus fueris terram quā dominus deus tuus dabit tibi: caue ne imitari velis abominationes illarum gentiū ne inueniatur in te qui lustret filiū suum aut filiā suam ducens per ignem / aut qui ariolos sciscitetur: & obseruet somnia atq; auguria: ne sit maleficus: ne incātator / ne phitones consulat et diuinos / & querat a mortuis veritatē. Omnia enim hec abominatur dominus: & propter huiuscemodi scelera delebit eos in introitu tuo / perfect⁹ eris & absq; macula cū domino deo tuo. Gentes iste quarum possidebitis terrā / augures & diuinos audiunt. Tu autem a dño deo tuo aliter institutus es. Quis ergo dubitet hec criminalia & non modo languorē sed fidei exterminiuū esse: quod tanta diligētia ppheticus immo spiritus sancti sermo eraditur. Abominationes sunt dicēte domino: & homo se supra hominē fieri opinatur cū istorum asscut⁹ est diciplinam: propter huiuscemodi scelera delete sunt gentes & humana temeritas se in his multiplicari confidit.

¶ De phisicis theoreticis & practicis. Capitulu. XXIX.

Phisica qd ē

**L**icet tamen vt de futuris aliquis cōsulatur ita quidem si aut spiritu polleat prophētie: aut ex naturalib⁹ signis quid in corporibus animalium eueniat: phisica docente cognouit: Aut si qualitatem temporis imminentis experimentorū iudiciis colligit: dū tamen his posterioribus nequaquam quis ita aurē accōmodet: vt fidei aut religioni preiudicet. Sed nec primi audiēdi sūt nisi in eo quod loquūtur a domino qđ nūq; religionē ipugnat: quia verū nequit esse vero contrariū: nec bonum bono. ¶ At phisici dum nature nimitū auctoritatis attribuūt: in auctorē nature aduersando fidei plerūq; impingunt. Non enim omnes errores arguo: licet plurimos audierim de anima / de virtutibus & operibus eius: de augmento corporis & diminutione / de resurrectione eiusdem / & creatione rerum / aliter q̄ fides habeat disputantes. De ipso quoq; deo interdum

ita loquuntur: vt si terrigene tentarent astra gigantes: & inani conatu cum enchelado/ vt eis ethne onus ignifluū imponatur/ cupiant promereri. Sed in his facile labi possunt quia quāticūq; ingenii vires/ citra profūditatem difficultat/ que in his vertitur subsistunt: vbi vero deficit intellectus/ fidei ratione deducta: que media est restat sola opinio. Cū vero de inferiorib⁹ querit: puta de cōplexione aīalis: de causa & cura egritudinis/ eis oīno nihil deest p̄ter effectū operis si is desiderat. Et qdē theorici quicq; suū est faciūt. Et forte p̄ amore tuo amplius erogabunt: ab eis singularum rerum causas & naturas accipies. Sanitatis: egritudinis: & neutralitatis censores sunt. Dant sanitatem verbote- nus: & conseruant. Neutralitatem iūbent istuc diuertere: egritudinis preudent & docent causas: indicant ei initium augmētum statum & declinationem. Quid multa? Cum eos audio/ videntur mihi posse mortuos suscitare: nec esculapio mercurio ue creduntur inferiores: veruntamen in eo magna mentis ammiratione distrahor & perturbor: q̄ a seipsis tanto verborū conflictu/ & collisione rationū dissiliunt & discordant. Vnum profecto scio: contraria simul vera esse non posse. Quid de medicis practicis dica? Absit vt de eis quicq; peruersum loquar. In manus enim eorum exigentibus peccatis meis nimis frequenter incido. Non sunt exasperandi verbis: sed potius demulcēdi obsequio. Nolo me tractent durius: nec etiam sentire audeo quod omnes clamant. Dicam ergo cum sancto salomone: quia medicina a domino deo est: & vir sapiens non contemnet eam. Nemo siquidem magis necessarius est aut vtilior medico/ dūmodo sit fidelis & prudens. Quis enim preconia illi⁹ declamare sufficiat: qui salutis artifex/ procurator vite/ in eo dominum imitatur: & vices eius agit: q̄ salutē quam ille operatur & quasi dominus & princeps donat/ iste iconomus et minister procurat & dispensat? Nec ad rem attinet: si qui pseudo gratiam vendūt & qui iustiores videri volunt dum nihil accipiant anteq̄ eger conualescat: in eo inigores sunt q̄ beneficium temporis immomunus dei manibus suis ascribunt: cum ille quem dominus erigit: & vigor nature conalescentis citra operam eius fixerat erigendus: quis istud iam paucorum sit: sibi inuicem suadentibus & replicantibus medicis. Dum dolet accipe. Nec moueor si opera eorum in se compugnēt: cum sciam contrariorum plerūq; esse eundem effectum. Sed cum inter manus eorum quis in fata colapsus est: tunc necessarias producēt rationes: quibus appare